
 

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

ATO DE CONSÓRCIO 
Resolução n.º 084/2019 

 
 

Dispõe sobre a inclusão de Procedimentos, OPMs e Diárias de 

Unidade de Terapia Intensiva - UTI na Tabela de Credenciamento 

n. º 001/2018. 

 
O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde - CONIMS, Senhor Altair José Gasparetto, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Protocolo de Intenções, Estatuto Social e Contrato de 

Consórcio Público: 

 
CONSIDERANDO a deliberação do Conselho de Secretários Municipais de Saúde, conforme Ata n. º 

003/2019; 

CONSIDERANDO a deliberação da Assembleia Geral Ordinária dos Prefeitos, conforme Ata n. º 

003/2019;  

 
RESOLVE: 

Art. 1.º Aprovar a inclusão de Procedimentos, OPMs e Diárias de Unidade de Terapia Intensiva - UTI 

na tabela de Credenciamento n. º 001/2018, conforme segue: 

CÓDIGO PROCEDIMENTO 

V
A

L
O

R
 

408060018 ALONGAMENTO/ENCURTAMENTO MIOTENDINOSO 634,83 

408060050 ARTRODESE DE PEQUENAS ARTICULAÇÕES 534,48 

408060069 ARTROPLASTIA DE RESSECÇÃO DE MÉDIA/GRANDE ARTICULAÇÃO 2760,95 

409040037 EPIDIDIMECTOMIA 557,53 

408040130 EPIFISIODESE FEMORAL PROXIMAL IN SITU 1898,55 

409040070 EXERESE DE CISTO DE EPIDIDIMO 530,23 

407040188 LIBERAÇÃO DE ADERENCIAS INTESTINAIS 2072,65 

403030137 MICROCIRURGIA PARA TUMOR DE ORBITA 2664,13 

403020077 NEUROLISE NÃO FUNCIONAL DE NERVOS PERIFÉRICOS 955,45 

408040149 OSTECTOMIA DA PELVE 1962,38 

408040157 OSTEOTOMIA DA PELVE 2087,80 

408050128 REALINHAMENTO DO MECANISMO EXTENSOR DO JOELHO 682,88 

408040173 

REDUÇÃO INCRUENTA C/ MANIPULAÇÃO DE LUXAÇÃO 
ESPONTANEA/PROGRESSIVA DO QUADRIL COM APLICAÇÃO DE 

DISPOSITIVOS DE CONTENÇÃO 375,10 

408020199 REDUÇÃO INCRUENTA DE FRATURA DE DIÁFISE DO ÚMERO 286,10 

408050225 
REDUÇÃO INCRUENTA DE FRATURA DIAFISARIA/LESÃO FISARIA DISTAL DA 
TIBIA C/OU S/ FRATURA DA FIBULA 270,63 

408050233 
REDUÇÃO INCRUENTA DE FRATURA DIAFISARIA/LESÃO FISARIA PROXIMAL 
DO FEMUR 298,85 

408020156 REDUÇÃO INCRUENTA DE FRATURA/LESÃO FISARIA DE COTOVELO 380,93 

408020164 
REDUÇÃO INCRUENTA DE FRATURA/LESÃO FISARIA DO EXTREMO PROXIMAL 
DO ÚMERO 315,03 

408020172 REDUÇÃO INCRUENTA DE FRATURA/LESÃO FISARIA NO PUNHO 268,10 

408020180 
REDUÇÃO INCRUENTA DE FRATURA/LUXAÇÃO DE MONTEGGIA OU DE 
GALEAZZI 288,63 



 

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

408040181 REDUÇÃO INCRUENTA DE LUXAÇÃO CONGÊNITA COXOFEMORAL 380,53 

407020403 RETOSSIGMOIDECTOMIA ABDOMINAL 3634,48 

408040220 REVISÃO CIRÚRGICA DE LUXAÇÃO COXOFEMORAL CONGÊNITA 4452,58 

409060259 SALPINGOPLASTIA 835,80 

408050365 TALECTOMIA 671,03 

408060433 TENODESE 510,23 

408060468 TENOMIOTOMIA/DESINSERÇÃO 522,35 

408050373 TENOSINOVECTOMIA EM MEMBRO INFERIOR 609,53 

408050390 TRANSFERENCIA MUSCULAR/TENDINOSA NO MEMBRO INFERIOR 1245,40 

408040238 
TRANSPOSIÇÃO/ALONGAMENTO MIOTENDINOSO DO ILIOPSOAS EM 
DOENÇA NEUROMUSCULAR 1962,38 

408060557 

TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ARTRITE INFECCIOSA (GRANDES E MÉDIAS 

ARTICULAÇÕES) 1050,50 

408060565 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ARTRITE INFECCIOSA (PEQUENAS E MÉDIAS 
ARTICULAÇÕES) 671,03 

409010430 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE CISTOCELE 931,35 

408050446 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE COALIZAO TARSAL 671,03 

408020350 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA/LESÃO FISARIA DE EPI-
CÔNDILO/EPITROCLEA DO ÚMERO 778,55 

408020369 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA/LESÃO FISARIA DO 
CÔNDILO/TRÓCLEA/APOFISE CORONÓIDE DO ULNA/CABEÇA DO RÁDIO 921,60 

408020385 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA/LESÃO FISARIA SUPRACONDILIANA 
DO ÚMERO 1249,35 

408040327 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LUXAÇÃO COXO-FEMORAL CONGENITA 4088,18 

408040343 
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LUXAÇÃO 
ESPONTANEA/PROGRESSIVA/PARALITICA DO QUADRIL 4088,18 

408050730 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ CAVO 671,05 

408050756 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ TALO VERTICAL 861,30 

408050764 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ TORTO CONGÊNITO 710,15 

408060662 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE POLIDACTILIA ARTICULADA 580,70 

408050853 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE CONGÊNITA DA TÍBIA 1496,50 

408030755 TRATAMENTO CIRURGICO DE TROCICOLO CONGÊNITO 657,40 

OPM 

702050261 GRAMPEADOR CIRCULAR INTRALUNINAL 959,40 

702050270 GRAMPEADOR LINEAR 1033,00 

702050547 TELA INORGANICA DE POLIPROPILENO C/ SISTEMA DUPLO 260,00 

DIARIA DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA 

802010148 DIARIA DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA EM PEDIATRIA (UTI I) 139,00 

802010156 DIARIA DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA EM PEDIATRIA (UTI II) 478,72 

802010075 DIARIA DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA EM PEDIATRIA (UTI III) 508,63 

802010105 DIARIA DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSICA DE ADULTO (UTI I) 139,00 

802010083 DIARIA DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA DE ADULTO (UTI II) 478,72 

802010091 DIARIA DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA DE ADULTO (UTI III) 508,63 

Art. 2.º. A presente tabela se aplica a todos os setores administrativos do Consórcio. 

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor a partir de sua publicação.  

Art. 4º. As demais informações do Edital ora referenciado permanecem inalteradas. 

Pato Branco/PR, 26 de junho de 2019. 

 

ALTAIR JOSÉ GASPARETTO 
PRESIDENTE 


